
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA VIGILANZA CUSTODIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 30/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1128 del 30/12/2019 
 

Determina N. 56 del 27/12/2019 
PROPOSTA N. 1574 del 27/12/2019 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura di N° 1 ETILOMETRO + N° 2 ETILOMETRI PRECURSORI + 

ACCESSORI + DRUGCHEC, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 

2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. del Mercato elettronico. 

 

 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 
Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n° 7245 del 21.05.2019, il Ten . Nicola Cardarelli è stato nominato 

Responsabile incaricato delle posizioni organizzative del Settore IV° - Area I^ Vigilanza e Custodia come 

stabilito dagli art. 8 e 10 del C.C.N.L.  del 31/3/1999; 

 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 118 del 17.05.2019, esecutiva, si è approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 e successive modifiche e integrazioni;  

 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

– Ritenuto necessario dotare l’Ufficio di Polizia Locale di apparecchiature idonee per l’accertamento, nei 

confronti dei conducenti di veicoli, del tasso alcolemico e dell’alterazione psicofisica a seguito di 

assunzione di stupefacenti e che, pertanto, è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

– Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in 

quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 

l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice.  

– Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 

contratto”; 

– Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 30/12/2019 

– Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici.......”; 

- Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

– Rilevato che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 

direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici 

abilitati al Mercato medesimo; 

– Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad 

individuare le caratteristiche dei prodotti nonché il miglior rapporto qualità/prezzo degli stessi di 

ETILOMETRO + ETILOMETRI PRECURSORI + ACCESSORI + DRUGCHEC e che sono 

state visualizzate le offerte a catalogo del seguente operatore economico: ELTRAFF S.r.l. di 

Concorezzo (MB); 
– Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 

dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

– Ritenuto di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché i prezzi 

proposti sono risultati congrui convenienti in rapporto alla qualità dei beni, come risulta dalla 

documentazione depositata in atti. Inoltre, i beni proposti risultano rispondente alle esigenze dell’Ufficio 

di Polizia Locale; 

– Constatato che il prezzo praticato per la fornitura di n° 1 etilometro, di n° 2 etilometri precursori ed 

accessori è di  euro 7.600,00, più IVA al 22%  nonché di  €. 480,00 + IVA al 22% per il  DrugChec (test 

salivare per 6 sostanze), per un totale di €. 8.080,00 + IVA. 

– Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

– Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: dotare la Polizia Locale di apparecchiature 

necessarie per l’espletamento dei Servizi di Polizia Stradale;  

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di ° 1 etilometro, di n° 2 etilometri precursori, 

accessori e   DrugChec (test salivare per 6 sostanze):  

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. sul Mercato elettronico;  
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico; 

• il contraente viene selezionato, mediante criterio del miglior rapporto qualità prezzo rispetto 

alle esigenze dell’Ufficio di Polizia Locale; 

 

–  Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

        Visti:  

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a € 40.000;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;  

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

•  il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 30/12/2019 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

– Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 

competenze attribuitegli dal comma 2) dell’art. 109 del d. l.GS 267/2000 e con riferimento a quanto 

in premessa, di: 

 

1) di affidare la fornitura di n° 1 etilometro, di n° 2 etilometri precursori ed accessori nonché di un  

DrugChec (test salivare per 6 sostanze), per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro . 

8.080,00 (IVA esclusa) a favore della ditta ELTRAFF SRL, mediante o.d.a sulla piattaforma MEPA; 

 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 9.857,60, IVA compresa, al cap. 1713 (Spese 

potenziamento attività di controllo e di accertamento violazioni circolazione stradale, fondi ex art. 

142 CdS), del bilancio 2019 corrente esercizio finanziario;  

 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

 

4) dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara: 

 

5) la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184 del 

D.lgs. 267/2000, viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

6) la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

7) a norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Ten. Nicola 

Cardarelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 0861 502222. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1574 del 27/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   CARDARELLI NICOLA in data 

27/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1574 del 27/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 30/12/2019 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1713 894 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
9.857,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 30/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1852 

Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1128 del 30/12/2019 con oggetto: 

Affidamento fornitura di N° 1 ETILOMETRO + N° 2 ETILOMETRI PRECURSORI + ACCESSORI 

+ DRUGCHEC, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

n. 50/2016, mediante o.d.a. del Mercato elettronico. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 30/12/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


